
令和５年４月７日 

保護者各位 

   高松市立 仏生山小学校 

   校  長  渡邊 弘明 

   ＰＴＡ会長 大山 美穂 

                                                                （ 公 印 省 略 ） 

非常変災時の緊急メールの取り扱いについて（重要なお知らせ） 

 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃は、本校教育活動、ＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。 
さて、現在、警報発令等による下校時刻の変更や引き取りを行う際、PTA メールを利用して
保護者の皆様との安全確認を行っております。本年度は PTA 非加入のご家庭も利用可能とな
っています。今後も、より安心安全な下校対策ができるよう配慮して参りたいと思いますの
で、全ご家庭の登録にご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。なお、緊急時
のメール連絡に関しては、下記の点を共通理解していただければと思いますので、よろしく
お願いいたします。 

 

記 

 

１ 数日先の天候悪化等が把握できている場合は、事前に「予告メール」を全登録者に配信 
します。また、近隣の市町の警報発令等にご留意いただき、以後のメール確認は、適宜お 
願いします。 

 

２ 緊急時は、「開封確認つきメール」で下校方法・下校時刻について配信しますので必ず 
開封確認作業を行ってください。なお、事情により未登録の方には電話で連絡します。未 
開封の場合、確認が取れるまで学校で留め置きますので下校・引き取りが遅くなります。  

 

（１）下校方法は、普段の下校とは別に、一斉下校（全校が同時刻にいつものルートで下校） 
  と集団下校（地区ごとに集合して下校）の２パターンとします。→どちらの下校方法を 
  とるかは、メールで周知します。 
 

（２）兄姉で在籍している場合は、その中の一人でも開封確認できれば、連絡が取れたとみ 
  なします。その後、長子が次子の教室まで迎えに行き（３人以上在籍している場合は、 
  一番下のお子さんの教室）、通知した時刻に下校または引き取りとなります。 
 

（３）緊急時は、未開封者への確認を最優先いたします関係上、学校に電話での児童への伝
言等は対応しかねる場合がありますので、ご理解いただきますようよろしくお願いしま
す。（鍵のことや帰宅後のことは普段から決めておくなどの対応をお願いします。）  

 

（４）表にまとめると、以下の通りです。 

 警報発令時 

 

 メール開封
確認の有無 

警報発令を見越して、下校時刻を早めた場合 

 

 

原則、保護者
による引き取
り 

（各教室、 

 または兄姉 

 で在籍して 

 いる場合は 

 １番下の 

 お子さんの 

 教室） 

 

 

有 

 

 

 通知した時刻に下校・引き取り 

（迎えに来る場合の場所、自分で帰宅した場合の鍵・帰宅後のこと は
普段から決めておいてください。） 

無・未開封 

（学校から 

 電話連絡） 

 

 

 

 

 

 

 

通知下校時刻までに 

連絡が取れた場合 

（電話または開封確認） 

  

 通知した時刻に下校・引き取り 

（迎えに来る場合の場所、自分で帰宅し 

  た場合の鍵・帰宅後のことは普段から  

決めておいてください。） 

通知下校時刻までに連絡
が取れなかった場合 

（電話または開封確認） 

 

 

 

各教室、または兄姉で在籍している場合
は、１番下のお子さんの教室で待機 

＊少人数であれば、待機場所が変更 

 する場合もあります。（玄関に表示） 

               ↓ 

   保護者による引き取り  

 


